[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 30 »  ноября  2023 г.
   № 247
О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 302 «О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории сельского поселения Алябьевский»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Алябьевский, постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 30.10.2018 № 283 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Алябьевский, Порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Алябьевский»:
1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Алябьевский от 27.11.2018 г. № 302 «О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории сельского поселения Алябьевский» (с изменениями №232 от 29.11.2019, от 03.11.2020 № 176, от 17.05.2020 № 83, от 30.11.2021 № 206, от 30.11.2022 № 261) следующие изменения, изложив Приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов местного самоуправления сельского поселения Алябьевский бюллетень «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Алябьевский                                                         А.А. Кудрина
Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Алябьевский
от « 30 » ноября 2023 г.  № 247
  Муниципальная программа

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории сельского поселения Алябьевский»
 (далее – муниципальная программа)

П А С П О Р Т

Муниципальной программы

«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории сельского поселения Алябьевский»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Кудрина Анна Александровна, глава сельского поселения Алябьевский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Алябьевский, профилактика экстремизма в сельском поселении Алябьевский

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	20,0 тыс.руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Алябьевский, профилактика экстремизма в сельском поселении Алябьевский

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Алябьевский, в общем количестве граждан
	«МП»
	процент
	78,5
	2022 год
	78,5
	78,6
	78,7
	78,8
	78,9
	79,0
	79,1
	Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	2.
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в сельском поселении Алябьевский
	«МП»
	человек
	250
	2022 год
	280
	310
	340
	370
	400
	430
	460

	Администрация сельского поселения Алябьевский

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Алябьевский, профилактика экстремизма в сельском поселении Алябьевский

	1.1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Алябьевский, в общем количестве граждан
	«МП»
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	78,5

	1.2.
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в сельском поселении Алябьевский
	«МП»
	человек
	-
	-
	50

	-
	100
	-
	-
	200
	-
	-
	280

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий "Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма"

	Ответственный за реализацию: Администрация сельского поселения Алябьевский
	Срок реализации: 2024-2030

	1.
	Содействие развитию общественных инициатив, направленных на гармонизацию межэтнических отношений, укрепление позитивного этнического самосознания и обеспечение потребностей граждан, связанных с их этнической принадлежностью
	Оказание поддержки некоммерческим организациям для реализации проектов и участия в мероприятиях в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики экстремизма
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Алябьевский, в общем количестве граждан

Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в сельском поселении Алябьевский

	2.
	 Содействие этнокультурному развитию народов, формированию общероссийского гражданского самосознания, патриотизма и солидарности.
	Развитие и использование потенциала населения в интересах укрепления единства российской нации, упрочения мира и согласия

	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Алябьевский, в общем количестве граждан

Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в сельском поселении Алябьевский

	3.
	Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, сведение к минимуму условий для проявлений экстремизма на территории сельского поселения Алябьевский, развитие системы мер профилактики и предупреждения межэтнических, межконфессиональных конфликтов
	Реализация мер по профилактике распространения экстремистской идеологии, создание экспертной панели для возможности оперативно выявлять и своевременно реагировать на зарождающиеся конфликты в сфере межнациональных и этноконфессиональных отношений
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Алябьевский, в общем количестве граждан

Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих в сельском поселении Алябьевский

	4.
	 Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия
	Привлечение средств массовой информации к формированию положительного образа мигранта, популяризация легального труда мигрантов

	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в сельском поселении Алябьевский,  в общем количестве граждан

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0

Механизм реализации муниципальной программы.
1. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Алябьевский, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета Депутатов сельского поселения Алябьевский о бюджете сельского поселения Алябьевский.
2. На каждое мероприятие, предусмотренное в Программе, составляется смета расходов.
3. Средства на поощрение победителей конкурсов, оплату семинаров, курсов, на издание брошюр, плакатов, приобретение призов победителям конкурсов, тематической атрибутики в рамках Программы выделяются целевым назначением на основании муниципального правового акта администрации сельского поселения Алябьевский.
4. Отчёт о расходовании денежных средств по Программе отражается по соответствующим кодам бюджетной классификации.
5. Реализация программных мероприятий, связанных с приобретением товаров (оказанием услуг, выполнением работ) в рамках Программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
6. Соисполнители Программы:
6.1. несут ответственность за рациональное использование выделяемых на реализацию Программы финансовых средств.
6.2. обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которых они являются;
6.3. несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которой они являются;
6.4. представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, подготовки годового отчета о реализации муниципальной программы.
7. Ответственные исполнители муниципальной программы и должностные лица, ответственные за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:
1) несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую и административную), в том числе за достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету сельского поселения Алябьевский; достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

2) разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов сельского поселения Алябьевский, необходимых для реализации муниципальной программы;
3) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;
4)  проводит мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в Уполномоченный орган информацию о реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
5) ежегодно предоставляют в Уполномоченный орган отчет о реализации муниципальной программы в порядке, установленном распоряжением администрации сельского поселения Алябьевский;
6) ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации сельского поселения Алябьевский;
7) организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте сельского поселения Алябьевский, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8) направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».
8. Уполномоченный орган, при необходимости, вправе запрашивать у ответственных исполнителей муниципальной программы дополнительную информацию о реализации мероприятий муниципальной программы.